

Số: 166 /KH-BCĐ

Đồng Nai, ngày 11 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp thực hiện cao điểm vận động toàn dân tham gia tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh trong dịp Lễ, Tết cuối năm 2023, đầu năm 2024**

Thực hiện Công văn số 4290/BCĐ138/CP ngày 24/11/2023 của Ban Chỉ đạo 138/CP về việc phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; để tiếp tục bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, đặc biệt là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, tạo điều kiện thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2023 trong bối cảnh mới; nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và hỗ trợ lực lượng Công an hoàn thành nhiệm vụ được giao, Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện cao điểm vận động toàn dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn tỉnh trong dịp Lễ, Tết cuối năm 2023 đầu năm 2024 (từ ngày 15/12/2023 đến 29/02/2024) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và sức mạnh toàn dân tham gia nắm tình hình, phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại an ninh quốc gia, tấn công trấn áp các loại tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư. Tiến hành rà soát, tham mưu củng cố, phát huy vai trò của các mô hình, điển hình tiên tiến trong tự phòng, tự quản về ANTT tại địa bàn cơ sở.

- Nâng cao ý thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ trong Nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT vững mạnh từ khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

- Chủ động, kịp thời phát hiện các vấn đề nổi lên về ANTT để có phương án phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Có biện pháp giải quyết dứt điểm các vụ việc ngay từ cơ sở, làm chuyển biến tình hình

ANTT, đảm bảo an toàn cho Nhân dân vui Xuân đón Tết và các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn.

## **2. Yêu cầu**

- Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội các cấp tập trung chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, trên từng lĩnh vực cụ thể.

- Công an các cấp phải làm tốt công tác tham mưu và là lực lượng nòng cốt, xung kích trong phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; chủ động tấn công trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các sở, ban, ngành đoàn thể và Ban Chỉ đạo các địa phương quán triệt sâu sắc đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên hội viên về mục tiêu, yêu cầu, căn cứ nội dung xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo, chỉ huy chặt chẽ, chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, đáp ứng yêu cầu xử lý mọi tình huống xảy ra, đảm bảo cao điểm đạt hiệu quả cao nhất.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tập trung tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tập trung huy động các lực lượng, thực hiện đồng bộ giải pháp tham gia phối hợp phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm, vi phạm pháp luật thường xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán; tích cực phối hợp, tham gia cùng lực lượng Công an thực hiện các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT. Bảo vệ tuyệt đối an toàn hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các mục tiêu bảo vệ, địa bàn trọng điểm, chiến lược; các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng.

2. Nắm chắc diễn biến tình hình các vụ tranh chấp, khiếu kiện, nhất là các vụ việc phức tạp kéo dài, còn tồn đọng; tình hình ANTT liên quan đến việc triển khai thực hiện các dự án trong trạng thái bình thường mới; chú ý phát hiện các dấu hiệu mâu thuẫn “xung đột xã hội” để kịp thời báo cáo, tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở những vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, nhất là tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lãn công không để kéo dài, phức tạp hơn, hình thành “điểm nóng” về ANTT.

3. Tập trung đẩy mạnh phòng ngừa xã hội, thực hiện công tác tuyên truyền đến mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tố giác tội phạm; tuyên truyền phổ biến

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội để nhân dân có khả năng tự phòng, chống, tự bảo vệ. Hướng dẫn, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại địa bàn khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường; thực hiện tốt chương trình 4 giảm (giảm tội phạm, ma túy, mại dâm và giảm tai nạn giao thông). Đối với địa bàn, khu vực phức tạp về trật tự xã hội; khu vực giáp ranh; khu tập trung nhiều nhà trọ cho thuê; địa điểm diễn ra các hoạt động vui chơi, giải trí; tổ chức lễ, hội; các đầu mối giao thông, nhà ga, bến xe; các địa điểm, chung cư cao tầng có nguy cơ cháy, nổ cao... cần tập trung lực lượng, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa lực lượng các ngành đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã để đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tích cực xây dựng, củng cố, phát huy hiệu quả các mô hình tự quản, tự phòng trong công tác đảm bảo ANTT; tự hòa giải những mâu thuẫn xích mích trong nội bộ Nhân dân không để phát sinh tội phạm; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là trên các lĩnh vực dễ xảy ra tội phạm và vi phạm pháp luật.

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đấu tranh trấn áp mạnh các loại tội phạm hình sự nhằm duy trì và kéo giảm tội phạm hình sự, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; đấu tranh triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy lớn, xuyên quốc gia, các tụ điểm sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy; đẩy mạnh, đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, nhất là hoạt động khai thác tài nguyên, khoán sản, an toàn thực phẩm; tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm mua bán người... trong trạng thái bình thường và trong dịp Tết. Kịp thời tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố. Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động, truy bắt đối tượng truy nã.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; thực hiện tốt công tác tuyên truyền kiểm tra, hướng dẫn an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; tăng cường quản lý, giáo dục đối tượng tại cộng đồng dân cư.

6. Tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Đề cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của mỗi công dân khi tham gia giao thông.

7. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tổ chức chăm lo cho công nhân, người lao động nghèo, người dân có đời sống khó khăn, từ đó đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

8. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài), các cuộc họp tại các khu dân cư, các bản tin nội bộ, các buổi sinh hoạt của cơ quan, đoàn thể, trường học... để tuyên truyền phổ biến đến các tầng lớp Nhân dân về âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phương thức, thủ đoạn hoạt động phá hoại của bọn phản động kích động gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, qua đó, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, phát hiện kịp thời, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động, gây rối ANTT của các thế lực thù địch và bọn phản động.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an tỉnh**

- Tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm xác định rõ các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm cần tập trung đấu tranh; những vấn đề phức tạp nổi lên cần tập trung giải quyết. Chủ động nắm tình hình địa bàn tập trung nhiều cơ sở tôn giáo, địa bàn đang xảy ra tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lãn công; khu công nghiệp, công trình quan trọng về an ninh quốc gia... Những khu vực, địa bàn phức tạp về trật tự xã hội các loại tội phạm lợi dụng hoạt động gây án hoặc lẩn trốn như: khu vực giáp ranh, khu tập trung nhiều nhà cho thuê, địa bàn diễn ra các hoạt động vui chơi, giải trí; tổ chức lễ hội, các điểm bắn pháo hoa, các đầu mối giao thông, nhà ga, bến xe... Tuyến giao thông trọng yếu mà đối tượng có khả năng hoạt động cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, buôn bán vận chuyển trái phép chất ma túy, các tuyến đường, khu vực xảy ra tai nạn hoặc ùn tắc giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Bộ Công an về nhiệm vụ bảo vệ ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tập trung huy động các lực lượng, thực hiện đồng bộ giải pháp tham gia phối hợp phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm, vi phạm pháp luật thường xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán; tích cực phối hợp, tham gia cùng lực lượng Công an thực hiện các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT.

- Phối hợp với cơ quan Báo chí, Đài Phát thanh – Truyền hình, kịp thời đưa tin, bài viết, phóng sự lan tỏa hình ảnh đẹp của lực lượng Công an; đẩy mạnh thông tin tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhất là các biện pháp khôi phục kinh tế - xã hội, phòng chống dịch, trong trạng thái bình thường mới, cổ vũ động viên các điển hình trong Nhân dân và lực lượng Công an về công tác đấu tranh trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể triển khai các biện pháp phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các địa bàn trọng điểm, địa bàn có đông đồng bào dân tộc, tôn giáo, địa bàn giáp ranh, khu công nghiệp tập trung...

- Thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng, thăm hỏi, tặng quà đối với người dân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cao điểm (trực tiếp bắt đối tượng giao Công an xử lý) để động viên, khích lệ nhân dân tích cực tham gia tấn công trấn áp tội phạm.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên**

- Chủ động phối hợp với Công an tỉnh và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp tuyên truyền, phổ biến, vận động các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác tranh thủ, vận động người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong công tác đảm bảo ANTT. Vận động Nhân dân tích cực, hưởng ứng cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường “An toàn về ANTT”; thực hiện tốt chủ trương 4 giảm; quản lý, giáo dục, giúp đỡ cảm hóa người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư; tăng cường cảnh giác, phát hiện tố giác tội phạm; vận động đối tượng ra đầu thú, tự thú; bài trừ tệ nạn cờ bạc...

- Chỉ đạo phân công cán bộ trực tiếp xuống địa bàn trọng điểm cùng các ngành đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần chuyên hóa cơ bản địa bàn trọng điểm. Triển khai các phương án bố trí cán bộ, hội viên, đoàn viên nòng cốt phối hợp giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, tham gia giải quyết các vụ đình công, lãn công trong các doanh nghiệp, khiếu kiện đông người lên cơ quan Đảng Nhà nước, để ứng phó kịp thời và phối hợp giải quyết đạt hiệu quả cao nhất khi có tình huống xảy ra.

- Vận động tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình khó khăn, công nhân lao động nghèo không có điều kiện về quê đón Tết Nguyên đán.

## **3. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh; các sở, ban, ngành**

Căn cứ nội dung kế hoạch này có văn bản chỉ đạo cụ thể sát hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị để triển khai quán triệt theo hệ thống ngành dọc, đồng thời đề ra nội dung phối hợp trong công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia cao điểm.

#### **4. Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội các huyện, thành phố**

- Triển khai toàn diện các nội dung tuyên truyền vận động toàn dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT trong dịp lễ, tết cuối năm 2023 đầu năm 2024. Tổ chức họp Ban Chỉ đạo xác định rõ địa bàn trọng điểm của địa phương để phân công cụ thể các ngành, đoàn thể phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở thực hiện. Căn cứ đặc điểm tình hình tại địa bàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

- Tổng sinh hoạt tổ nhân dân để vận động toàn dân tham gia tấn công trấn áp các loại tội phạm. Phân công từng thành viên trong Ban Chỉ đạo phụ trách theo dõi, kiểm tra đôn đốc quá trình thực hiện tại từng địa bàn.

#### **5. Đề nghị Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai**

Mở chuyên mục tập trung tuyên truyền đợt cao điểm, tăng cường thời lượng thông tin, bài viết về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong đợt cao điểm.

#### **IV. KHEN THƯỞNG**

Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Giấy khen Giám đốc Công an tỉnh. Riêng Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội các huyện, thành phố đề xuất thêm hình thức Giấy khen của Chủ tịch UBND cùng cấp.

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ đề xuất tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm theo quy định; phê bình, xử lý đối với cơ quan, đơn vị, địa phương, các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian mở đợt cao điểm:** bắt đầu từ ngày 15/12/2023 đến ngày 29/02/2024.

#### **2. Triển khai thực hiện và báo cáo kết quả**

- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể ban hành văn bản để triển khai quán triệt theo hệ thống ngành dọc, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tham gia cao điểm.

- Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động toàn dân tham gia trấn áp tội phạm, kế hoạch tổng sinh hoạt Tổ nhân dân để chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân tham gia cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Kịp thời đề xuất các cấp khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

Kế hoạch (hoặc văn bản triển khai) gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Phòng PV01, Công an tỉnh) **trước ngày 15/12/2023** để theo dõi. Kết thúc

đợt cao điểm, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố tập hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Phòng PV01, Công an tỉnh) **trước ngày 29/02/2024**.

**3.** Phòng Tham mưu Công an tỉnh (Phòng PV01) là Cơ quan Thường trực tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Kết thúc đợt tập hợp, tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh báo cáo Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Cục V01, V05 - Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Các thành viên BCD tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.



**TRƯỞNG BAN**

**Q. CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Võ Tấn Đức**